Jo. Horn.

L Grifus.

Jac. de Bona parte.

§. II.

*Georgius Abbas Fæderi S. Georgii, Suevico postea dicto, se associat.  
Georgio Bavariæ Duce per Ludovicum de Habsperg occupante & diripiente Roggenburgum, Romæ Monasterii causam strenuè agit. Inde redux armata manu Bavaroë aggreditur, & expellit.*

Abbatem animi infraicti jam omnino videbimus militem cataphractum, pro Monasterii juribus tanquam pro aris & focis decertantem. Quanta Georgius Bavarorum Dux mala intulerit Sueviæ nostræ, Historia olim decantata fuit, hodie deploranda est. Cum abundaret divitiis, harum pedissequis non caruit vitiis, præprimis ambitione turgidus. Oppignoratus eo tempore fuit Marchionatus Burgoviensis Episcopatui Augustano: illum datus pretio ad se redimens Georgius primò pedem, dein violentas etiam manus intulit Imperio. Non vacat pluribus recensere, quæ Maximilianum Romanorum Regem inter & Georgium dissensiones fuerint, nosse sufficiat, fœdus surrexisse Sueviæ, ut conjunctis manib[us] Georgii armatum retunderetur brachium, contunderetur fastus. E re sua duxit Georgius noster, ut periculo caput subducere, nomen dare Fæderi. Sed qui charybdin vitare laborabat, cum primis incidit in Scyllam.

Ludovicus de Habsperg, Duxis Georgii in Oppido Weissenhornensi Gubernator, illorum de Ciasse Minister fuit, qui, antequam sonent classica, manus iniquitati ministrant, & omnem malorum iliadem detonant in Apollines, qui stant pro Troja. Is ab omni labe sese immunem credidit, si labefactaret Immunitatem Roggenburgensem, & torquem aureum fidelitatis, suæ præmium sibi promittebat, si ferreum injiceret Abbat. Verum subodoratus Georgius summum evasit incendium, & convulsatis rebus pretiosioribus, Ulmam profugit. Adebat illicet Ludovicus, nescio dicam insanus an maniosus, Imperiale Roggenburgum subito occupat, equitibus suis quævis diripiendi facta potestate. Neque hic stetit effrenata Gubernatoris licentia, quin majora &, quæ libent, sibi licere ratus institit, ut in persona sua fidelitatem Duci Bavariæ subditi jurarent, nempe hosti suo juratissimo. Tum enimverò agnus innocens non balare, sed ululare auditus est, dum leo pecus simul & totondit & deglubit, Ludovico gravissima servitia impnendo, tributa varia exigendo. Exul interea Abbas, si tamen exulat vir fortis, Romanam venit, ibique Sixto IV. Pontifici maximo vividæ, quâ pollebat, eloquentiæ invensoris artes, injurias, ambitionem explicat, Apostolicam adjurans benignitatem, potentiamque implorans adversus insidiatorem libertatis Ecclesiasticæ. Justissimæ causæ Patronum fortem & facundum miratur Pontifex, plenamque concedit potestatem, ferdæ in Bavarum & ejus astellas Excommunicationis.

Hoc armatus fulgere, & in Sueviam redux, ad maxima quæque stimulos sibi succrescere sensit, Friderico Romanorum Imperatore calenti foco ligna subjiciente. Hic Georgium per litteras animabat, ut, quamvis Ludovicus de Habsperg in dedecus & contemptum Cæsareæ suæ Majestatis, Jurisdictionis, & supremi Dominii Roggenburgense Monasterium occupasset, ac subditos ad Juramentum fidelitatis Georgio Duci præstandæ compulisset, prædicto Ludovico in nulla prorsus re sese subjiceret, sed Dominum suum venerari pergeret Imperatorem, utpote supremum Advocatum & Defensorum Ecclesiæ, & cui Roggenburgum quod ad temporalem Jurisdictionem immediatè subjaceret. Idque præcipere se inquit Fridericus sub pena amittendæ gratiæ Cæsareæ, & Privatione omnium Privilegiorum, immunitatum, reddituum, censum, vestigium. Morem fine mora Imperatoris Mandato gessit Georgius Abbas, & copiosum sub signa sua coire fecit militem, armata manu pro recuperanda Monasterii libertate pugnaturus. Apparatum belli præcessit interpellatio geminata. Detentorem Bavarum de restitutione appellat. Illudit minacibus litteris Dux Georgius, sed illusorem ludum orbi fecit Georgius Abbas, qui disploso Excommunicationis fulmine in aciem prodire jussit militem. Cum Pars quasi ex insidiis pugnans non paucos Bavarorum interficerent, Abbas forti Ulmensium cinctus catervâ ipse Dux belli aggreditur Ducem. Signis felicibus concertat, & Bavarum, interveniente Suevorum fædere, in Locum suum redire coegerit. Apud Confederatos, quorum & ipse Pars magna fuit, postea conquestus de damno Ecclesiæ suæ illato, Judicium Cæsareum, cui Augustæ Vindelicorum Celsissimus Princeps & Episcopus Eustadianus Imperatoris nomine præfederat, imploravit, atque, cum Partes suas strenuè egisset, causam obtinuit, Parte adversa ad multam pecuniam, quæ damnum refarciret, condemnata.

Sed omnium pessimè Roggenburgi direptio cessit Ludovico de Habsperg ; quippe 23. Januarii 1488. ad omnes Electores, Duces, Principes, & Status Imperii tam Ecclesiasticos quam Sæculares Oeniponti exiit edictum à Cæsare, in quo Ludovicus, eò quod, insuper habitis Comitiorum Francofurtensium Decretis, Roggenburgum invaserit, Advocatæ Cæsaræ & Imperii violenter subtraxerit, banno superiori vapulat, cum addito, eidem pœnæ omnes subjacere, qui quovis modo Habspergio asylum auxiliūmve daret. Insuper indemnitatí illorum consulitur, qui vel bona Ludovici diriperent, vel omnino Ludovicum occiderent. Et sic meritò illi, qui fastuosè jus dixit aliis, interdictum est aqua & igni, ut non haberet, quo calefaceret ferrum innocentí crux.

## §. III.

*Georgio rebelles se & inobedientes exhibent Religiosi, sed auctoritate Cæsaræ ad obedientiam redeunt.*

Pulsis loco Bavaris, in propria venit Georgius ; at sui eum non receperunt. Et pro Deum immortalem ! quis unquam talia somniasset, ipsissimi illi in perniciem suam vigilabant, pro quibus, ut dormirent securi, tanta pertulit Georgius. Filios intelligimus Religiosos, quorum aliqui in Oppido Weissenhornensi commorantes, etiam vocati venire solebant. Alii quidem domi remanerant, non tamen ad sarcinas, sed quasi ad telonium sedentes : siquidem omnes census, redditus, & vestigalia recipiebant. Nempe colluserant cum Ludovico de Habsperg, atque alium à Cæsare Regem habentes, etiam Abbatis Imperio subesse detrectabant. De tanta insolentiâ haud dubiè per Georgium commonitus Imperator Fridericus, suam interposuit auctoritatem, ut eò citius rebelles ponerent supercilium. Quapropter Litteris convenit Abbatem Sorethanum, præcepitque, ut Roggenburgum se conferret, & causâ intimius examinata, quos de Conventu reos deprehenderet, juxta Ordinis Regulam, Statuta, & Capitula severius castigaret, ne (vide, ut Privilegiis Ordinis consultum velit Fridericus) ad avertenda mala majora contrâ rebelles alia procedere juris & potestatis viâ cogeretur. Litteras quoque sub eodem anno & die dedit ad Ottomem Mayr, Joannem Nefen cæterosque Canonicos Roggenburgenses. In his sibi delatum esse refert, quatenus sine præscitu & licentia Georgii Abbatis, contra Ordinis Regulam & Statuta, auderent recipere census, vestigalia, aliosque Monasterii redditus non sine notabili damno. Cumque suâ quâ Romanorum Imperatoris & supremi ac directi Advocati intersit, quæcunque mala avertere, addit, nisi spatio quindecim dierum resipiscerent, Administratione ultrò cederent, Georgio tanquam Domino & Prælato suo promptam in omnibus obedientiam exhiberent, ipsum solum & non alium respicientes, noverint, se Imperatoris & totius Imperii disgratiām aliisque pœnas incursum. Finem intestini hujus belli nuspian inventire potuimus. Quis verò dubitabit, Georgium sub tanto Protectore viatore non stetisse in arena, filios autem in pedes cecidisse, & sacratae manus osculo novam ac inviolabilem spoondisse obedientiam, præsertim dum viderunt, subditos sœculares novo homagii Juramento Præsulum optimo subarrhari, ut modò dicemus.

## §. IV.

*Georgius Possessioni denuò immisus, feliciter præest. De Confirmatione Privilegiorum, & novis concessis.*

Tandem post nubila Phœbum reduxit annus suprà Millesimum quadringentesimum octogesimus nonus, quo Fridericus Imperator Bartholomæum Rodt delegavit, ut Georgium in Possessionem Monasterii, Dignitatis, omnium Jurium Authoritate Cæsarea denuò immitteret, & subditos novò eidem homagiò subjiceret. Diem tantæ festivitati assignatam non reperio, jucundissimam fuisse, nullus ambigo, præsertim Georgio Abbatì, cui togata præ sagata Pallade semper in amore fuit. Formulae Juramenti homagialis hæc notatu dignissima verba leguntur inserta : Item jurabitis Clementissimo Domino nostro, Romanorum Imperatori, & Sacro Imperio, quod velitis ipsum agnoscere & venerari tanquam supremum Advocatum Monasterii Roggenburgensis. Item quod legitimò Domino & Prælato vestro, Abbatì Georgio, hic præsenti, vel cui is mandaverit, in omnibus velitis esse obedientes, subjecti, & prompti in reddendis censibus, vestigialibus, redditibus, in omnibus bona Monasterii promovere, & mala removere. Item quod in communi necessitate non velitis ad alium defensorem recurrere, aut alterius Jurisdictioni vos subjicere. Item jurabitis, quod laudatissimo Fœderi Suevico cum Domino

Domino & Prælato vestro fideliter velitis adhærere, prout alii Domini, & Monasteriorum homines, quæ eidem Fœderi associata sunt.

In anathema restitutæ Libertatis & subjectionis immediatæ Imperio Romano, Cæsar is stemmata his versibus ornata triumphali penicillo delineari curavit Georgius:

Cæsareas Domus hæc cognovit semper habendas,

Quamlibet à Bojo Principe pressa fuit.

Exule sed tandem revocato Praesule, rursus

Ipse per Imperium libera sceptræ tenet,

Cæsaridum quod pieta notant hæc arma, nitori

Quæ Janus voluit restituisse suo.

Rebus ita compositis, manum gladiò fatigatam, non fractam, admovit Clavo, atque, ut nemo posthac infringere privilegia Monasterii sui temeraria manu auderet, repagulum temeritati positurus, Maximilianum Romanorum Regem, tunc Ulmae commorantem, supplex adiit, quatenus dignaretur confirmare autoritate regali omnia & singula Canoniae Roggenburgensis privilegia. Exauditus est pro sua reverentia à Rege Consiliarius Regis; datis namque tabulis publicis Maximilianus anno 1490. die Mercurei post Dominicam *Cantate* confirmavit omnes gratias, immunitates, Litteras, privilegia, judicia, Præfecturas, jurisdictiones, Dominationes, vineas, Aquæductus, prata, sylvas, piscinas, jus venandi, fructus, redditus, census, vectigalia, veteres consuetudines & observantias. Privilegium hoc confirmatorium anno & die; quod supra, Ulmae datum, chartæ pergameneæ inscriptum, & majori Sigillò Regio firmatum est.

Hoc modo paci publicæ, alio, qui sequitur, privatæ subditorum suorum tranquillitati consuluit Abbas. Adverterat Georgium, exortis subinde litibus jus & æquum & quod parte dici à Judicibus minus idoneis, qui partes litigantes in summum justitiae & fori Roggenburgensis præjudicium ad alia tribunalia pariter sanioris Consilii & majoris doctrinæ Judicibus destituta. Itaque ipse Juris utriusque Doctor articulos quosdam & Constitutiones condidit, secundum quas à Præfectis subditi judicarentur, quin vel ad dexteram vel ad sinistram declinare, aut iota unum addere vel apicem demere licuisset Judici inferiori. Utque vim legis haberent ejusmodi constitutiones, voluit illas ab Imperatore Friderico confirmari. Pergratum accidit Friderico, Consiliarium suum tam præclarum esse justitiarium; unde precibus Georgii clementissimè inclinatus, rata voluit esse firma, quæ statuisset Abbas, addito ad calcem Confirmationis, ut, si causa emerget, in qua discrepant Judices & Assessores fori Roggenburgensis, prætermisso quovis alio tribunal, decidendam Consulibus Civitatis Ulmensis deferrent. Ajecta in transgressores pœna ascendit ad 20. marcas auri. Quod Pater approbavit, non reprobavit Filius Maximilianus, quin pœnam duplicavit illi, qui præsumeret hoc privilegium impugnare, vel usum impedire, ita ut 20. marcas cedant Camerae Regiae, & totidem Monasterio.

Idem Maximilianus I renovavit Privilegium Friderici, Austriæ Ducis, de quo C. ult. part. prioris. Item diversas Privilegiorum copias, quæ de verbo ad verbum referuntur, confirmavit Wormatiæ 1. Augulti 1495. eodem anno & mense, die autem 3<sup>to</sup> confirmavit forum judicii Roggenburgensis in causis civilibus; concessit facultatem condendi statuta & leges particulares, voluitque, nullum, Abbate tanquam legitimo Judice præterito, appellationi locum esse, nisi causa concerneret ipsum Abbatem & Monasterium, pro quo casu immediate vel ad Cæsarem, vel ad Imperium statuit esse appellandum. Hujus & alterius de Articulis pœnalibus privilegii publicatio facta est 1. Februarii 1495 in tabernæ (Gasthaus) superiori cubili circa horam secundam pomeridianam, præsente Abbe Georgio & potiori parte judicum Dicasterii Roggenburgensis.

Anno 1494. Sabbatho post festum S. Erasmi Maximilianus sœpè memoratus mandato Regio præcepit, ut Roggenburgenses nullum alium Protectorem aut Advocatum reciperent nisi Cæsarem. Cum igitur anno 1497 Bernardus de Knöringen jus Advocatiæ (Castenvogtey) violenter in se transferre quereret, Georgius ad Maximilianum querelam contra Bernardum detulit. Eleganter in litteris suis perorat Georgius, docetque, quemadmodum à primo fundationis tempore libera facultas Roggenburgo fuerit, Advocatum eligendi. Et primò quidem electum esse Brunonem: dein annis abhinc ducentis Nobiles de Eberstall vi potius & minis, quam jure Advocatiam in se transtulisse, usque dum Conradus pro se & posteris suis tutelam Præposito per emptionem cesse-

rit: postea Ellerbacenses electos esse, quin ullum omnino jus in Monasterium sibi arrogassent: Ellerbacensibus Fratrum electione successisse Consules & Magistratum Ulmenenses: denique cum Ludovicus de Habsperg dire affligeret Roggenburgum, & à Romano Imperio tentaret avellere, bannū majori vapulasse. His propositis, provocando ad privilegia ab ipso Maximiliano confirmata, rogat, ut temerarius Bernardi ausus compescere dignaretur. Quem effectum supplicatio fortita fuerit, ignoramus.

## §. V.

*De privilegio Altaris portatilis, & Confirmatione aliorum.*

*Georgius, impetrato Pontificalium usu, piè moritur.*

Ea fidelium primi temporis in ter Venerabile Sacramentum erat devotio, ut, quoties iter faciendum fuerat, viæ comitem adsciverint Deum Eucharisticum, vel è collo pendulum, vel alio modo portatum. Pietatis antiquæ æmulus S. P. N. Norbertus saepius in die Missarum solennia celebraffe legitur in vita. Secuturus Patrem filius, ut nullibi ad sacrificandum deesset ara, portatilis usum impetravit à Legato Apostolico. Privilegium hoc amplissimum Lectoris oculo subjicimus.

Raymundus Episcopus Gurcensis, Sanctissimi Domini nostri Papæ Referendarius domesticus, Ejusdemque & Sedis Apostolicæ ad Almanniam, universaque & singula, Provincias, Civitates, Terras, & loca Germaniae Sacro Imperio, & illis Electoribus, &c. subjecta, cum plena potestate Legati de Latere Nuntius & Orator, Venerabili & Religioso Viro Domino Georgio Abbatii Monasterii in Roggenburg Augustensis Diœcesis Salutem in Domino. Personam tuam Nobis & Apostolicæ Sedi, cui in Legationis obsequimur sollicitudinem, devotam, tuis exigentibus meritis, paternâ benevolentia prosequentes, illa tibi libenter concedimus, per quæ sicut piè desideras Divinis Officiis intentus existas, & spiritualis Salutis tibi proveniat incrementum. Hinc est, quod Nos tuis devotis precibus inclinati, ut liceat tibi habere Altare portatile cum debitiss reverentia & honore, super quo in locis ad hoc congruentibus & honestis possis per te ipsum, sive alium Sacerdotem idoneum, sine tamen alieni juris præjudicio, etiam antequam illucescat dies, circa tamen diurnam lucem, cum qualitas negotiorum pro tempore ingruentium id exegerit, ita quod id ne tibi nec Sacerdoti taliter celebranti ad culpam valeat imputari: & similiter cum ad loca Ecclesiastico Interdicto Ordinaria Authoritate supposita te declinare contigerit, in illis clausis januis, Excommunicatis & Interdictis exclusis, non pulsatis campanis, submissa voce, in tua & familiarium tuorum domesticorum præsentia Missas & alia Officia Divina celebrare, seu celebrari facere, dummodò tu vel illi causam non dederint Interdicto, nec id tibi vel illis specia littere contigerit indici. Ideoque Tu & Successores tui ipsius Monasterii Abbates pro tempore existentes, quascunque Missivas, seu alias Litteras, gratiam vel justitiam quomodolibet concernentes in cerâ rubê Sigillum Monasterii apprimere liberè & licite valeas, & ipsi Successores valeant Authoritate Apostolica, qua quod ad hoc per speciales Sanctissimi Domini nostri Innocentii Divinâ providentiâ Papæ VIII Litteras fungimur, & Legationis authoritatibus tenore præsentium indulgemus. Proviso quidem hujusmodi indulto ante diem celebrandi, seu celebrari faciendi parcè utaris: quia cum in Altaris Officio immoletur Dominus Noster JESUS Christus Dei Filius, qui candor est lucis æternæ, congruit id non noctis tenebris fieri, sed in luce. In quorum fidem & testimonium prælentes Litteras fieri, nostrique Sigilli iussimus & fecimus appensione muniri. Datum Nürnbergæ, Bergensis Diœcesis anno Incarnationis Dominicæ Millesimo, quadringentesimo, nonagesimo primo, decimo Kalendas Maji. Pontificatus Ejusdem Sanctissimi Domini Nostri Papæ prefati anno septimo.

P. Constant.

Idem Illustrissimus Legatus Raymundus, cum anno 1501. Roggenburgi pernoctaret, ad instantiam & preces P. Prioris hoc Privilegium extendit ad omnes & singulos tam præsentes quam futuros Canonicos Monasterii Roggenburgensis. Aliud quoque adjecit Privilegium, vi cuius Roggenburgenses perpetuo Almutiis de quibuscumque pellibus, demptis tamen nobilibus, quæ ad Prælatos spectant, uti, illaque deferre & gerere possunt, non obstantibus Constitutionibus & Ordinationibus Apostolicis, ac Monasterii & Ordinis juramento, Confirmatione Apostolica vel quavis firmitate roboratis Statutis & consuetudinibus, ceterisque contrariis quibuscumque. Litteras super hoc dedit in ipso Monasterio Roggenburgensi anno 1501. undecimo Kalendas Augosti, Alexandri Papæ sexti anno nono.

Qui

Qui tanta sollicitudine curabat, ne deficeret ara, multò sollicitior erat, ut locus non decesset, in quo Sacerdos staret ad aram. Viderat Georgius, tumultuante bello nec Sanctis, nec sacris parcitum esse, cumque redditia postliminiò pace scrinia diligenter evolveret, nec litteras, quibus Ecclesiæ variae Roggenburgo unitæ fuerant, reperiret, multù animo cœpit angu, veritus, ne, ubi litera scripta non ficeret fidem unionis, aliena perfidia unitas aliquando fuisse omnino negaret. Opportunè tunc agebat Ulmæ Raymundus Sedis Apostolicæ Legatus, & interea ad Cardinalitiam Dignitatem promotus. Hunc novas unionis litteras rogavit Georgius, & impetravit, ut sequens loquitur Tabula.

Raymundus miseratione Divina Titulo Sanctæ Mariæ novæ, Sanctæ Romanæ Ecclesiæ Presbyter Cardinalis Gurcensis, ad universam Germaniam, Datiam, Suetiam, Norvegiam, Phrisiam, Prussiam, omnésque & singulas illarum provincias, Civitates, terras & loca, etiam Sacro Romano Imperio in ipsa Germania subiecta, ac illis adjacentia, Sedis Apostolicæ de Latere Legatus, ad perpetuam rei memoriam. Exhibita siquidem nobis nuper pro parte Dilectorum nobis in Christo Georgii Abbatis & Conventus Monasterii in Roggenburg Prämonstratensis Ordinis, Augustensis Diœcesis, peritio continebat, quod licet alias Parochiales Ecclesiæ in Bibrach & Wallenhausen ac Wisenbach & Zaizertshoven Augustensis Diœcesis Monasterio in Roggenburg fuerint & sint perpetuò unitæ, annexæ, & incorporatae, illasque postmodum tanquam sic unitas & incorporatas pacificè & quietè tenuerint & possederint, prout adhuc tenent & possident de præsenti. Nihilominus guerris & aliis sinistris eventibus, qui retroactis temporibus in partibus illis, proh dolor, viguerunt, Litteræ unionum, annexionum & incorporationum hujusmodi deperditæ fuerunt. Et sicut eadem petitio subiungebat, si parochialis Ecclesia in Berg, Augustensis Diœcesis, quæ de jure Patronatus Abbatis pro tempore existentis, & Conventus ejusdem Monasterii perpetuò etiam uniretur, annexetur, & incorporaretur, profecto commodo & utilitatí ejusdem Monasterii plurimum consuleretur. Quare pro parte Abbatis Georgii & Conventus prædictorum Nobis fuit humiliter supplicatum, ut uniones, annexiones & incorporations Ecclesiarum Parochialium in Biberach & Wallenhausen ac Wisenbach & Zaizertshoven prædictarum confirmare & approbare, seu illas de novo, nec non parochiale Ecclesiam in Berg prædictam, quamprimum illa per cessum vel decepsum, seu quamvis aliam dimissionem moderni illius Rectoris vacare contigerit, eidem Monasterio unire, annexere, & incorporare, aliasque Statui eorum in præmissis opportunè providere dignaremur. Nos igitur Monasterii ac Abbatis & Conventus prædictorum commodo & utilitati, quantum possumus, providere volentes, ipsose Georgium Abbatem & Conventum à quibuscumque Excommunicationis, Suspensionis & Interdicti, aliisque Ecclesiasticis Sententiis, Censuris & poenis à jure vel ab homine quavis occasione vel causa latet, si quibus quomodolibet innodati existunt, ad effectum præsentium duntaxat consequendum, harum serie absolventes, & absolutos fore censentes, eorum in hac parte supplicationibus inclinati, uniones, & incorporationes de dictis parochialibus Ecclesiis eidem Monasterio factas, hujusmodi, quatenus factæ sint, autoritate Legationis nostræ, qua fungimur in hac parte, tenore præsentium confirmamus, ac illas de novo, si & in quantum opus sit, nec non parochiale Ecclesiam in Berg prædictam, cuius fructus, redditus, & proventus quatuor marcharum argenti, secundum communem existimationem, valorem annum ut afferitur, non excedunt, eidem Monasterio in Roggenburg perpetuò eadom Authoritate unimus, anneximus, & incorporamus, ita quod cedente vel decadente moderno Rectori ejusdem Ecclesiæ Berg, seu illam alias quomodolibet dimittente, liceat Abbat pro tempore existenti & Conventui præfatis corporalem, realem, & actualem parochialis Ecclesiæ in Berg possessionem propria authoritate apprehendere, nec non aliarum Ecclesiarum parochialium in Biberach & Wallenhausen ac Wisenbach & Zaizertshoven unitarum hujusmodi possessionem in qua, ut afferunt, existunt, continuare, illasque omnes & singulas perpetuò retinere, & illarum ac Ecclesiæ in Berg prædictæ fructus, redditus, & proventus in suos ac illorum & Monasterii usus & utilitatem convertere, Diœcesani locorum & quorumvis aliorum licentiâ desuper minimè requisitâ. Proviso quod Parochiales Ecclesiæ prædictæ debitibus propterea non fraudentur obsequiis, & animarum cura in eis nullatenus negligatur, sed eorum congruè supportentur onera consueta. In quorum fidem & testimonium has nostras præsentes fieri, nostrique Sigilli jussimus & fecimus; appensione communiri. Datum Ulmæ Constantiensis Diœcesis anno Incarnationis Dominicæ Millestimo, quingentesimo primo, nono Kalendas Augosti, Pontificatus Sanctissimi in Christo Patris & Domini nostri Domini Alexandri Divinæ Providentiæ Papæ Sexti anno nono.

Raymundus.

Gratis de Mandato Rev. mi Dni. Legati Raymundi.

Tom. VI. Collect. Monast.

T

Jam

Jam anno 1498. Georgius noster partibus suis faventem expertus erat Alexandrum Papam VI, qui Authoritate sua Decano Ecclesiae Augustanæ (Udalricus de Hochen-Rechberg vocabatur, Decretorum Doctor, electus 1465, mortuus 1. Junii 1500) delegata, Philippum de Letra Hospitalis Memmingensis Magistrum ad restituenda quædam Monasterii nostri bona compulit. Ad hunc denuò recurrit Abbas, partim ut Privilegiorum Confirmationem & eorum conservatores, partim & mitræ aliorumque Pontificalium usum sibi & Successoribus suis impetraret. Utrinque benevolum habuit Pontificem. Nos prætermisis Bullis Confirmatoriis, quæ in forma communi datae leguntur solum adducimus Bullam, quæ mitram & pedum dedit Monasterio nostro.

Alexander Episcopus, Servus Servorum Dei, Dilectis Filiis Georgio Abbati & Conventui Monasterii in Roggenburg, Præmonstratensis Ordinis, Augustensis Diœcesis, Salutem & Apostolicam Benedictionem.

Exposcit vestræ devotionis affectus, quem ad Nos & Romanam geritis Ecclesiam, & Religionis promeretur honestas, ut humiles preces vestras, quantum cum Deo possumus, ad exauditionis gratiam admittamus. Hinc est, quod Nos vestris honestis votis annuere volentes, ac vos & vestrum quemlibet à quibuscumque Excommunicatis, Suspensionis, & Interdicti, aliisque Ecclesiasticis Sententiis, Censuris & pœnis à jure vel ab homine quavis occasione vel causa latis, si quibus quomodolibet innodati estis, ad effectum præsentium duntaxat consequendum, harum serie absolventes, & absolutos fore censentes, vestris in hac parte supplicationibus inclinati, ut Tu fili Abbas & tui Successores, qui pro tempore fuerint, Monasterii de Roggenburg, Præmonstratensis Ordinis, Augustensis Diœcesis, Provinciæ Moguntinæ, Abbates Mitrâ, anulo, Sandaliis, Chirotecis & aliis insigniis & Ornamentis Pontificalibus uti, & quotiescumque Te & Successores prædictos Divina Officia solenniter celebrare contigerit, Benedictionem, solemnem post Missarum, Vesperarum & Matutinarum Solemnia Conventui, populo ad Divina in singulis Monasteriis ejusdem Ordinis, ac Ecclesiis Parochialibus, eisdem mediata vel immediata subjectis, dummodò aliquis Antistes vel Apostolicæ Sedis Legatus tunc præsens non fuerit, convenienti elargiri, ac Pallas, Vests, & alia Ornamenta Sacerdotalia ad Divinum cultum necessaria & pertinencia, quotiescumque opus fuerit, benedicere, ac dicti & aliorum Monasteriorum eidem subjectorum personis ad hoc idoneis quatuor minores Ordines, etiam extra tempora à jure statuta, ritè conferre, & ejusdem Monasterii & alii subjectorum Monasteriorum prædictorum, cæterisque etiam parochiales Ecclesias illis, ut præfertur, subjectas, ac Capellas, Altaria & Cœmeteria earundem Ecclesiarum, aquâ prius, ut moris est, per aliquem Catholicum Antistitem benedictâ, quotiescumque effusione sanguinis vel seminis polluta fuerint, reconciliare perpetuò, liberè, & licet possitis, felicis recordationis Alexandri PP. IV. Prædecessoris nostri, Constitutione quæ incipit: *Abbates &c. ac illa, quæ præcipit reconciliationes hujusmodi per Episcopos tantum fieri, & quibusvis aliis Apostolicis, ac in Provincialibus & Synodalibus Conciliis editis generalibus vel specialibus Constitutionibus & ordinationibus, nec non Monasteriorum & Ordinis prædictorum juramento, Confirmatione Apostolicâ, vel quavis alia firmitate roboratis Statutis & consuetudinibus, cæterisque contrariis nequaquam obstantibus, Tibi & eisdem Successoribus authoritate Apostolica tenore præsentium de specialis dono gratiæ indulgemus.*

Nulli ergò omnino hominum liceat hanc paginam nostræ absolutionis & concessio-  
nis infringere, vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attentare præsum-  
pserit, indignationem Omnipotentis Dei, ac Beatorum Petri & Pauli Apostolorum e-  
jus se noverit incursum. Datum Romæ apud S. Petrum anno Incarnationis Domini-  
cæ Millesimo quingentesimo tertio, Kalendis Decembris, Pontificatus nostri anno un-  
decimo.

P. Zuba

P. Thomarotius.

Tandem mors posuit metas Herculi nostro, & columnis ad mare non Gaditanum, sed Mortuum, inscripsit: non plus ultrâ. Cessit quasi opportunè venienti, quia nil amplius supererat, quod ageret in terris, & secessit in regionem mortis 18. Septembris anno 1505. Laudem etiam ab exteris tulit; sic enim de Georgio Speculum honori Domus Austriacæ loquitur: Vir erat Statura prælongus, & hilaris semper, in decernendo velox & providus, in exequendo felicissimus, in adversis invictus, Juriūque Canoniae suæ defensor acerrimus. Sepultus est in sinistra parte Chori, & lapis tu-  
mulo impositus hanc epigraphen exhibebat.

Anno

Anno Domini MCCCCC. obiit  
Venerabilis Pater & Dominus  
Georgius Mahler  
Tertius Abbas hujus Monasterii  
Cujus anima requiescat  
In pace.

Alias autem lapis marmoreus muro immisus loquebatur hoc modo:

Anno Domini  
MCCCCCV. XVIII. die Mensis Septb.  
Obiit Venerabilis Pater & Dominus  
Georgius Mahler  
Primus Infulatus, tertius Abbas hujus Monasterii,  
Cujus anima requiescat.

Ex his ambigi posse videtur, quando haec primæ magnitudinis stella de Hemisphærio nostro ceciderit, sed primo lapidi fides ex eo non habenda, quia, cùm hominum pedibus jam aliquot sœculis fuerit subjectus, facile accidere potuit, vel etiam debuit, ut litteræ aliquæ aut Cifræ obtritæ fuerint & deletæ, vel incuria lapicidæ primitus omisæ. Cùm autem Epigraphe secunda magis singularia doceat, & ex dictis superius infallibiliter constet, Georgium post annum 1500 adhuc in vivis egisse, cum Joanne Guler nobili Equite de rebus Rhœtiæ fol. 128. & R. P. Cham indubitanter judicamus & asserimus, præclarissimum hunc Abbatem obiisse anno 1505.

### §. VI.

#### *De Abbatibus Ecclesiarum Filialium.*

In Ecclesia Churwaldensi, præidente Rmo. Joanne Abate Urspergensi, & assistentiibus ipsi Leonardo Abbe S. Lucii & Paulo Præposito S. Jacobi in Pretigoia, per Compromissum ex Priore in Abbatem anno 1488. die 13. Martii electus est Joannes à Trostberg, de quo non multa reperimus; in perficiendis, quæ Ludovicus cœperat, ædificiis & præcipue domo Abbatiali indefessè laborasse, atque sub annum 1494. Altare in honorem SS. Petri & Pauli à F. Balthasare Ord. Prædicatorum, Episcopo Trojano, & Henrici Episcopi Curiensis Suffraganeo esse inauguratum, tradit R. P. Georgius Häberlin Can. Roggenburg. & Administrator Churwaldensis in sua *Churwaldia fundata, propagata, defolata.* Obiit Joannes anno 1497. De jure & vi Statutorum Ordinis nostri electionem dirigere debuisset Georgius Abbas noster, utpote Pater Abbas Churwaldiæ. At quoniam pax Domi suæ illo tempore non fuit, vices potestatēmque suam omnem quod ad hunc actum commisit Joanni Abbatii Urspergensi, ut constat ex litteris Georgii datis Uimæ 6. Febr. 1488. in quibus afferit; „cùm hoc tempore propter non tutum actum, cessum, gweris, insidiis, dissidationibus specialibus personæ nostræ imminentibus, discriminib[us]que viarum, & negotiis arduis tum Monasterio tum nobis nunc incumbentibus personaliter explere (scilicet officium Patris. Abbatis) perficeré que non valemus, Authoritatē facultatēmque nostram nobis in hoc quomodoliberet competentem aut competere valentem, ut expensis parcatur, Rdo. in Christo Patri ac Domino D. Joanni Abbatii in Ursperg tenore præsentium damus & concedimus, ita quod ipse nostro nomine eorum electioni præsit & interfit, vota colligat, electum confirmet, cæteraque omnia & singula nobis quovis modo competentia tum ratione Statutorum Ordinis tum etiam Superioritatis, faciat, agit & perficiat, et iamsí quid foret, quod speciale mandatum requirat. Quæ omnia & singula per eum facta aut facienda, grata, rata habere volumus.